
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33428  45Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CESSÃO 2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃ OE ENERGIA E INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MINERAÇÃO.
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Cessão por parte 
da CEDENTE à CESSIONÁRIA de espaço, sem ônus, área 
correspondente a 50m², identifi cada como Q3 e Q5, não incluídos 
quaisquer elementos de montagem para que a possa utilizá-la 
exclusivamente e sob uso total responsabilidade, para colocação 
de estande de divulgação de seus bens e serviços na exposição 
denominada EXPOSIBRAM 2017, doravante denominada apenas 
Evento, que se realizará no período de 18 a 21 de setembro de 
2017, no Expominas, na cidade de Belo Horizonte-Minas Gerais. ”
VIGÊNCIA:24/06 a 21/09/2017.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2017.
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA:
CESSIONÁRIA: Dyjane Chaves dos Santos Amaral, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa
CEDENTE:  Maria Cristina Camargo de Souza.

Protocolo: 209628

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 279/2017-DAF/ SEDEME 
 BELÉM, 31 DE JULHO DE 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
152/2017-CCG/SEDEME de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 
33.306 de 02/02/2017 e Portaria de designação nº 013/2017-
GGA/SEDEME de 02/02/2017, publicada no DOE nº 33.307 de 
03/02/2017, e
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor EDUARDO ARAÚJO 
DE SOUZA LEÃO, identidade funcional nº 5918031/2, ocupante 
do cargo de Secretário Adjunto, a custo de complementação 
de despesas com a viagem a Brasília/DF, no dia 04/07/2017, 
com o objetivo de participar de reuniões técnicas no Ministério 
dos Transporte, e acompanhar a agenda do Secretário Adnan 
Demachki e compondo a equipe do Governo do Estado, com as 
equipes técnicas do Governo Federal com a fi nalidade de tratar 
sobre a Ferrovia. Foi solicitado a complementação de meia diária, 
considerando Orientação Normativa n° 001/2008 – AGE, Art. 3° 
- “Diárias inteiras são devidas somente quando houver pernoite 
fora da sede ou deslocamentos, com a utilização de transporte 
comercial (aéreo, rodoviário, ferroviário, fl uvial) que se iniciarem 
no intervalo de 00:00h à 05:00h, com retorno no mesmo dia”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 209653
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 278/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 31 DE JULHO DE 2017.
Nome: ADNAN DEMACHKI/ CARGO: Secretário de Estado/
MATRICULA: n° 5908199/2/Nº DE DIARIAS: 7,5(sete e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Paulo-SP, Rio de Janeiro-RJ 
e Brasília-DF /PERIODO: 02 a 09/08/2017/OBJETIVO: participar 
de reuniões técnica sobre a Ferrovia Paraense em São Paulo, no 
Rio de Janeiro participar de reuniões com a Vale e a Cevital e em 
Brasília participar de reuniões técnicas sobre a Ferrovia Paraense 
e na oportunidade participar de reunião com a Embaixada da 
Coreia e também participar de reunião técnica do Comitê de 
Logística – CTLog.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 209612

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 124/2017, GAB/IMETROPARÁ, 31 de julho 
de 2017.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 096/2017 GAB/IMETROPARÁ 
de 12 de junho de 2017;
RESOLVE:
       Art. 1º SUSPENDER, a partir de 01/08/2017, por necessidade 
de serviço, as férias da servidora WALESCA DE MORAES SODRÉ, 
matrícula nº 0347, com gozo previsto para 17/07 Á 15/08/2017, 
para gozo oportuno.
          Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
           Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de julho de 2017.
                                        Jorge Otávio Bahia de Rezende
                                                          Presidente

Protocolo: 209619
PORTARIA Nº 0123/2017, GAB/IMETROPARÁ, de 31 de 
julho de 2017.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 198 GAB/IMETROPARÁ de 03 
de outubro de 2016, que concedeu o gozo de férias do período 
aquisitivo 2014/2015, bem como a PORTARIA Nº 232 GAB/
IMETROPARÁ de 27 de dezembro de 2016 que suspendeu o gozo 
de férias do referente período;
RESOLVE:
Art. 1º RECONHECER o gozo das férias da servidora Ana 
Cristina dos Santos Pinheiro Nunes, matrícula 0034 ocorrido em 
12/06/2017 à 30/06/2017 e 19/07/2017 à 29/07/2017 referente 
ao período aquisitivo 2014/2015.
               Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 12/06/2017.
               Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 31 de julho de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 209631

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2017-IMETROPARÁ

O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 008/2017 – 
GAB/IMETROPARÁ DE 06 de FEVEREIRO de 2017, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02), 
e após constatação do cumprimento das exigências legais re-
lativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do 
Pregão Eletrônico n. 005/2017 – IMETROPARÁ, AQUISIÇÃO DE 
ENVELOPES  E CAPA DE PROCESSO PERSONALIZADOS.
Adjudicado para: OFFICE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, 
CNPJ: 19.234161/0001-78.
Valor do LOTE 01: R$ 7.900,00 (sete mil novecentos reais).
Belém/PA, 31 de julho de 2017.
MAYCON JOSÉ DE SOUZA GOMES - PREGOEIRO/CPL/
IMETROPARÁ

Protocolo: 209634

..

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 234/17 de 28.07.2017. Art. 1º DESIGNAR, o 
servidor AIUA REIS QUEIROZ, Assistente do Registro Mercan-
til CL. A, matrícula nº 57225310/1, para responder pelo cargo 
Coordenador de Núcleo, GEP-DAS. 011.4, durante as férias da 
titular, JOSÉ RONALDO DIAS COSTA, matrícula nº 5757339/2, 
no período de 14-08-2017 a 12-09-2017, conforme processo nº 
2017/313630.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presiden-
te

Protocolo: 209495

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 227/17 
DE 28 DE JULHO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 
e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. RESOLVE: Designar 
como fi scal de contrato o servidor Fernando Nilson Velasco Junior 
- Matricula Nº55588809/1, e Suplente o servidor Breno Lobato 
Cardoso - Matrícula N°5902701/1, para o contrato nº 025/2017, 
celebrado com a empresa SNAP INFORMÁTICA LTDA REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ordenadora Responsável:Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 209548

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO n°026/2017–Objetivo: O presente contrato tem 
por objeto o fornecimento de informações cadastrais de empresas 
registradas na JUCEPA, contendo os seguintes dados: a) nome 
empresarial; b) NIRE; c) CNPJ; d) endereço empresarial; e) 
valor do capital; f) atividade empresarial; g) data do início das 
atividades; h) data da fundação da empresa; i) quadro societário 
(nome dos sócios, CPF e endereço); j) distribuição do capital 
entre os participantes. Vigência: 28/07/2017 a 27/07/2022. 
Contratado: JUCEPA Contratante: CONSELHO REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ-CRA CNPJ:04.711.149/0001-30.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 209483

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº18/2017 Justifi cativa: O presente Convênio está 
sendo elaborado em atendimento a Resolução nº. 009/2017, 
publicada no D.O.E. Nº33.417, de 17/07/2017, a qual aprovou a 
instalação da Unidade Desconcentrada no Município de Tucumã 
Objetivo:A desconcentração da prestação de Serviços de 
Registro Público de Empresas Mercantis e atividades afi ns, por 
meio da Conveniada, para desconcentração destas atividades, no 
município de TUCUMÃ.Partes: Junta Comercial do Estado do Pará 
e Prefeitura de Tucumã CNPJ:22.981.088/0001-02 Vigência: 
28/07/2017 a 28/07/2022.         Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 209529
CONVÊNIO n°016/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos 
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Município de TUCUMÃ. CNPJ: 22.981.088/0001-02 Vigência: 
28/07/2017 a 28/07/2022.Ordenadora Responsável:Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 209516

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 232/17 de 28.07.2017. Art. 1º INTERROM-
PER o gozo de férias por necessidade de serviços da servidora Nádia 
Helena Botinelly do Amaral e Silva, matricula nº 2022290/1, Assis-
tente Administrativo A, a contar de 17/07/2017 sendo que o restan-
te deverá ser marcado em período oportuno, conforme processo nº 
2017/305637. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 209487


